



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/07/2019 al 30/12/2019

Ejercicio: 2019

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	5.329.791.121,82	2.024.944.049,08	2.731.370.472,43
Recursos de capital	64.863.709,42	13.798.233,78	34.130.159,12
Total	5.394.654.831,24	2.038.742.282,86	2.765.500.631,55
De libre disponibilidad	4.115.524.774,00	1.429.694.952,43	2.083.542.409,09
Afectados	1.279.130.057,24	609.047.330,43	681.958.222,46
Total	5.394.654.831,24	2.038.742.282,86	2.765.500.631,55
2. Extrapresupuestarios			
			224.047.142,88
Total General (1+2)	5.394.654.831,24	2.038.742.282,86	2.989.547.774,43

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	2.731.370.472,43
II. GASTOS CORRIENTES	2.348.119.614,82
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	383.250.857,61
Resultado Corriente Primario (Ingresos Co	383.250.857,61
IV. RECURSOS DE CAPITAL	34.130.159,12
V. GASTOS DE CAPITAL	297.108.742,46
VI. INGRESOS TOTALES	2.765.500.631,55
VII. GASTOS TOTALES	2.645.228.357,28
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	120.272.274,27
Resultado Primario (Ingresos Totales - Gas	120.272.274,27
IX. FUENTES FINANCIERAS	314.301.680,71
X. APLICACIONES FINANCIERAS	14.530.307,15

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	1.731.737.612,64	0,00	957.276.993,61	957.278.993,61	961.585.276,40
Bienes de consumo	366.363.214,71	-35.130.742,47	225.929.117,02	172.099.117,62	194.120.076,51
Servicios no personales	2.044.452.123,30	-522.955.339,00	973.997.613,40	1.082.848.894,34	1.200.288.982,34
Bienes de uso	830.038.449,88	-302.602.913,85	335.680.343,72	259.236.327,38	380.775.447,46
Transferencias	390.107.862,11	-697.757,00	120.159.420,14	169.855.462,66	190.676.777,52
Activos financieros	3.943.657,82	0,00	2.002.793,82	2.002.793,82	2.002.793,82
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	28.011.910,78	0,00	16.437.075,00	16.437.075,00	19.453.464,85
Total	5.394.654.831,24	-861.386.752,32	2.631.483.356,71	2.659.758.664,43	2.948.902.818,90
2. Extrapresupuestarios				221.662.729,60	222.514.058,71
Total General (1+2)	5.394.654.831,24	-861.386.752,32	2.631.483.356,71	2.881.421.394,03	3.171.416.877,61

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 24 Defensa al consumidor	378.597,53	0,00	238.143,98	245.477,58	235.783,11
1110102000 - 25 Desarrollo Educativo	265.359.540,63	-5.039.198,40	62.177.903,62	115.764.796,80	134.364.736,08
1110102000 - 26 Administración del Tránsito	75.134.932,68	-16.104.540,00	35.797.469,49	41.975.991,57	42.017.520,27
1110102000 - 27 Subsidios varios a instituciones públicas y/o privadas	21.828.222,91	0,00	11.689.663,56	11.413.163,56	11.774.526,66
1110103000 - 41 Coordinación de Zoonosis	15.417.758,63	-3.700,00	8.432.640,13	8.238.885,02	8.244.321,40
1110103000 - 42 Desarrollo de políticas en los Centros de Atención	581.464.279,75	-348.630.882,86	360.668.651,97	340.769.045,88	347.752.697,59
1110106000 - 61 Coordinación y Gestión de Obras y Servicios Públicos	1.446.820.794,60	-207.613.281,15	563.930.332,57	564.908.244,61	750.728.008,47
1110106000 - 62 Mantenimiento Eléctrico y Alumbrado Público	307.061.842,10	-7.908.992,53	156.393.893,55	143.815.524,11	162.261.192,06
1110106000 - 63 Prestación de Servicios en DOTs	111.012.377,08	-2.077.950,20	60.439.763,67	61.118.876,33	62.157.132,03
1110114000 - 22 Administración de políticas culturales y de juventud	106.353.117,14	-3.981.984,00	67.403.006,45	63.829.136,28	64.136.187,19
1110114000 - 23 Promoción y desarrollo del Turismo Local	10.034.213,83	-282.260,00	5.715.527,54	5.505.728,86	4.854.004,11
1110116000 - 16 Políticas de Promoción y Desarrollo de la Niñez, Ac	30.969.272,53	-95.870,00	17.342.151,31	17.086.116,99	17.527.711,43
1110116000 - 18 Políticas de Acción Social Directa	19.652.985,16	-43.890,00	3.834.515,07	3.613.563,72	12.143.253,03
1110116000 - 19 Empleo y Capacitación	3.702.313,51	0,00	2.123.716,26	2.128.016,26	2.114.295,68
1110116000 - 20 Deportes	104.851.781,49	-4.283.929,00	55.650.810,46	51.756.370,59	52.526.692,98
1110118000 - 51 Actividades de Inspección gral	2.919.889,52	0,00	1.533.460,89	1.533.460,89	1.535.742,77
1110118000 - 52 Construcciones y mejoras	115.077.006,23	-37.899.249,35	29.356.019,50	32.942.266,36	42.595.450,36
Actividades Centrales	2.069.650.364,48	-227.376.074,83	1.125.892.862,95	1.129.877.687,04	1.165.333.422,16
Partidas no asignables a programas	22.924.230,63	0,00	14.130.307,15	14.130.307,15	17.146.697,00
Total Departamento Ejecutivo	5.310.613.520,43	-861.341.802,32	2.582.750.840,12	2.610.652.659,60	2.899.449.374,38
H.C.D.					
Actividades Centrales	84.041.310,81	-44.950,00	48.732.516,59	49.106.004,83	49.453.444,52
Total H.C.D.	84.041.310,81	-44.950,00	48.732.516,59	49.106.004,83	49.453.444,52
Total General	5.394.654.831,24	-861.386.752,32	2.631.483.356,71	2.659.758.664,43	2.948.902.818,90



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/07/2019 al 30/12/2019

Ejercicio: 2019

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	184.952.178,54	100000000 ACTIVO	1.621.171.563,79
Ingresos del Período:	2.989.547.774,43	110000000 ACTIVO CORRIENTE	-114.922.247,15
Ingresos de Ajustes Contables:	1.888.434.455,89	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.736.093.810,94
Gastos del Período:	3.171.416.877,61	200000000 PASIVO	-267.358.195,38
Egresos de Ajustes Contables:	1.537.027.905,89	210000000 PASIVO CORRIENTE	-245.787.791,18
Saldo final:	354.489.625,36	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-21.570.404,20
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-1.353.813.368,41
111210101 Ordinaria Ejercicio	43.143.040,97	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-1.353.813.368,41
111210106 Proyecto Seguridad Vial	894.384,00	311000000 Capital fiscal	-195.550.169,58
111210201 Cuenta recaudadora	2.793.010,03	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-1.158.263.198,83
111210301 Cuenta recaudadora	1.289.158,56	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-2.082.761.373,77
111210401 Cuenta recaudadora	179.574,13	312200000 Resultado del ejercicio	-204.572.039,51
111210501 Cuenta Recaudadora	595.169,37	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.129.070.214,45
111220100 Recursos con Afectación	14.508.246,21		
111220200 Contribución Ordenanzas	85.976.778,73		
111220400 Descent. Impuestos a los Ing. Brutos	2.121.046,59		
111220500 Descent. Inmobiliario Rural	2.738.941,44		
111220700 Descent. Adm. Tributaria	584.221,34		
111220900 Fondo Municipal Fortalecimiento de la Seguridad	101.430,66		
111221001 Ampliación Ruta Provincial N° 26	2.574.991,07		
111221002 Componentes materiales	2.984.917,90		
111221003 Trabajo, Empleo y formación de Rec. Humanos	372.800,00		
111221004 Convenio Seguridad - Convenio Luminarias	452.966,68		
111221005 Programa de mejoramiento habitacional	59.836,44		
111221006 Emprendimientos productivos	6.414.648,16		
111221200 Programa Salud Familiar	8.748,90		
111221300 Fondo Solidario Provincial	1.170.732,32		
111221400 Responsabilidad Social Compartida Envión	1.607.900,00		
111221500 Plan nacer	16.540.696,04		
111221600 Fondo Educativo Coparticipable	28.655.404,50		
111221700 S.A.E. - Servicio alimentario escolar	37.116.643,65		
111230100 Depósitos de Terceros	101.604.337,67		
Total Disponibilidades:	354.489.625,36		